
MINISTERIO  DE  TRABAJO  Y PREVISIÓN  SOCIAL 
 

 
Acuérdase  declarar la obligación de los empleadores/as de tener registros y de notificar por medio del 
departamento de Higiene y Seguridad Ocupacional de la Dirección General de Previsión Social y a la Inspección 
General de Trabajo, los accidentes laborales y enfermedades profesionales que ocurran en los lugares de trabajo 
en todo el país. 

 
ACUERDO MINISTERIAL NUMERO 191-2010 

 
Guatemala, 16 de noviembre de 2010 

 
 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que de conformidad con lo que establece el atículo 194 numerales a), y f) de la Constitucion Politica 
de la República de Guatemala,  Corresponde a los Ministros de ejercer jurisdicción sobre las 
dependencias y de dirigir, tramitar  resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con su 
Ministerio. 

CONSIDERANDO: 
Que la Salud es un derecho fundamental del ser humano, sin discriminación alguna, siendo necesario 
desarrollar acciones de información, sensibilización en materia de Salud y Seguridad Ocupacional, para 
crear una cultura de prevención. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el Estado de Guatemala ha ratificado los Convenios Inrternacionales, 161 sobre la Promoción de 
los Servicios de Salud y Seguridad Ocupacional, vigilancia de los factores del medio ambiente de 
trabajo y prevención de riesgos que puedan afectar a la salud de los trabajadores:  81 y 129  sobre la 
inspección del trabajo que regula la obligación  de notificación de accidentes laborales.  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que es de gran importancia conocer las estadísticas de accidentes laborales, con el objeto de proteger a 
los trabajadores y trabajadoras, siendo necesario establecer los mecanismos que permitan la 
divulgación  y promoción de medidas preventivas de Salud y Seguridad Ocupacional, que eviten daños 
en la salud, perdida de vidas y gastos innecesarios que repercuten en la economía de los trabajadores/as 
empleadores/as y el país, considerando que el Estado de Guatemala se comprometió ante la 
Organización Internacional del Trabajo -OIT-, a dar cumplimiento a las recomendaciones en esta 
materia. 

POR TANTO: 
 

Con  base en lo  considerado,  ley citada y lo que para el efecto establecen los artículos 194 literales  a) 
y f) de la Constitución Política de la República de Guatemala; 27 incisos a), c)  f) y m) del Decreto 
114-97 del Congreso de la República, Ley del Organismo Ejecutivo. 

 
ACUERDA: 

 
Artículo 1. Declarar la obligación de los empleadores/as  de tener registros y de notificar por medio  
Departamento de Higiene y Seguridad Ocupacional de la Dirección General de Previsión Social y a la 
Inspección General de Trabajo, los accidentes laborales y enfermedades profesionales que ocurran en 
los lugares de trabajo en todo el país. 

Artículo  2.  Para efectos de este Acuerdo Ministerial se establecen las siguientes definiciones: 
 
 
 
 
 



Accidente de trabajo: suceso ocurrido en el desempeño del trabajo o en relación con el  trabajo, que 
causa: 
     a)    lesiones profesionales mortales; 
     b)    lesiones profesionales no mortales. 
 
Accidente de trayecto: es aquel que ocurre en el trayecto que debe recorrer el trabajador  entre el lugar 
de trabajo y: 
     a)    su residencia principal o secundaria; 
     b)    el lugar en el que suele tomar sus comidas;  

c) el lugar en el que suele cobrar su remuneración, 
Que siendo de lo mismo causa de defunción o de lesiones corporales que conlleven pérdida de tiempo 
de trabajo. Los accidentes que tengan los trabajadores en tránsito por las vías  públicas durante las 
horas de trabajo y en cumplimiento de un trabajo remunerado se consideran como accidentes de 
trabajo. 
 
Enfermedad profesional: una enfermedad contraída como resultado de la exposición a factores de 
riesgo inherentes a la actividad laboral. 
 
Incapacidad laboral: incapacidad para realizar las tareas habituales del trabajo. 
 
Incidente: suceso acaecido en el curso del trabajo o en relación con el trabajo, en el que  la persona 
afectada no sufre lesiones corporales, o en el que éstas sólo requieren cuidados de primeros auxilios. 
 
Lesión profesional:  lesión corporal o enfermedad que tenga su origen en un accidente de trabajo. 
 
Lesión profesional  mortal: lesión profesional que no es causa de defunción. 
 
Notificación: procedimiento  por el que se establecen los medios y modalidades mediante los cuales: el 
empleador presenta información  relativa a los accidentes de trabajo, los accidentes de trayecto, los 
sucesos  peligrosos o los accidentes.  
     
Registro: procedimiento por el que se establece los  medios  conforme a los cuales se asegura que el 
empleador  mantiene información relativa a: 
     a)    los accidentes de trabajo y las enfermedades profesionales; 
     b)    los accidentes de trayecto, 
     c)    los sucesos peligrosos y los incidentes. 
                                                                                                                    
Suceso peligroso: toda contingencia fácilmente reconocible, que puede causar lesiones o enfermedades 
a las personas en su trabajo o a la población. 
 
Pérdida de tiempo de trabajo: días perdidos que se cuentan a partir del día siguiente a aquel en que se 
produce el accidente, contabilizados en  días de trabajo.    
   

 
Artículo 3.  La notificación de los accidentes en el trabajo y el registro de los mismos  deberán contener 
la siguiente información: 

  
A) Datos de la entidad patronal 
 
1. Nombre y dirección del Patrono 
 
2.  Actividad económica 
 
3. Número de trabajadores 

 
4. Nombre del coordinador del Comité u Organización de Higiene y Seguridad 
 

 

 

 

 

 



B)  La persona lesionada: 

 1) Nombre, dirección, sexo y fecha de nacimiento 

 2) Ocupación y/o cargo que desempeña 

 3) Antigüedad en el empleo con el actual empleador 

 4) Etnia a la que pertenece 

 5) contaba con equipo de portección personal. 

 

 C)    La lesión: 

      1)    Accidente mortal; 

      2)    Accidente no mortal; 

      3)    Naturaleza de la lesión   

1. Ubicación de la lesión 

2.  

D)    El accidente y sus secuelas: 

      1) situación geográfica del lugar en que se produjo el accidente (lugar de 

           trabajo habitual, otro lugar de trabajo dentro del establecimiento, fuera del 

           establecimiento); 

      2) fecha y hora; 

      3) turno, hora a la que empezó a trabajar  y número de  horas trabajadas en la actividad que     
 realizaba cuando se produjo el     accidente; 

      4) medio ambiente de trabajo  

      5)    proceso de trabajo 

      6) actividad de la persona lesionada en el momento del accidente            

      7) objeto  relacionado con la actividad de la persona lesionada, puede ser,  máquina,  
 herramienta, prensa mecánica, vehículo); 

      8) acción que dio lugar a la lesión  tipo de accidente 

      9) agente material relacionado con la lesión    

                                                                              

      E)  Duración de la Incapacidad laboral. 

 
Artículo 4.  La  notificación de enfermedades profesionales y el registro de las mismas deberán 
contener la siguiente información: 

A)  Datos de la entidad patronal 

      1)   nombre y dirección de la misma; 

      2)   actividad económica de la empresa 

3)   número de trabajadores 

4) nombre del coordinador 

B)   Información  de  la persona que padece la enfermedad profesional: 

      1)    nombre, dirección, sexo,   fecha de nacimiento y edad  de la persona afectada 

      2)  ocupación o cargo que desempeñaba  en el momento en que se diagnosticó la enfermedad; 

1. antigüedad en el empleo con el actual empleador; 

 

 

 

 

 



 C) la enfermedad profesional: 

   1)    nombre y naturaleza de la enfermedad profesional; 

   2)   identificar a agentes, procesos o exposiciones de carácter nocivo a los que podría 

         atribuirse la enfermedad profesional; 

   3)  descripción del trabajo que dio lugar a la afección; 

   4)   tiempo de exposición a los agentes y procesos nocivos y determinar la fecha en que se    
 diagnóstico la enfermedad profesional  

           

Artículo 5.  La  notificación de sucesos peligrosos relacionados con las actividades laborales  y el 
registro de los mismos deberán contener la siguiente información: 

A)  Datos de la entidad patronal 

      1)   nombre y dirección de la empresa; 

      2)   actividad económica  que desarrolla la misna  

      3)    número de trabajadores  y la dimensión del establecimiento. 

B)    el suceso peligroso acaecido: 

      1)    lugar fecha, hora  

      2)   tipo de suceso peligroso; 

3)  circunstancias en que se produjo el suceso peligroso. 

Artículo 6.  él empleador (a) designará a una persona competente para que establezca y conserve los 
registros en la empresa y adoptará todas las medidas que sean necesarias para notificar a las autoridades 

correspondientes los accidentes de trabajo, las enfermedades profesionales y los sucesos peligrosos. 

Artículo  7.  El procedimiento a seguir y el formato a utilizar se encontrará en el Departamento de  
Higiene y Seguridad Ocupacional de la Dirección General de Previsión Social, y en la página de 
Internet del Ministerio de Trabajo y Previsión Social.  El registro  Interno será llevado a cabo a través 
del Sistema Integral Laboral- SIL- de la Inspección General de Trabajo. 

Artículo  8.  El empleador tendrá la obligación de notificar al Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
los accidentes ocurridos en la entidad patronal, mensualmente y anualamente  inmediatamente después 
de sucedidos los mismos. Asimismo, notificará una Enfermedad Profesional toda vez que reciba un 
certificado médico en donde conste que uno de sus trabajadores padece una enfermedad profesional. 

Artículo 9. El empleador deberá investigar todo accidente del trabajo, enfermedad profesional, suceso 
peligroso e incidente sobre el que se le informe. Además deberá velar porque en la empresa haya una 
persona competente que se encargue de investigar en detalle los accidentes de trabajo, las enfermedades 
profesionales y los sucesos peligrosos. 

Artículo 10.  El empleador deberá adoptar las medidas que procedan, con el fin de que no se altere el 
entorno en que se produjo el accidente del trabajo o el suceso peligroso mientras no se haya dado inicio 
a la investigación, sin dejar de tener en cuenta las disposiciones en materia de primeros auxilios o las 
destinadas  a garantizar la seguridad ulterior de las personas, asimismo deberá tomar las medidas que 
procedan para que una persona competente registre la situación  del entorno previa a la intervención 
tomando fotografías, levantando planos y registrando el nombre de los testigos oculares, si fuera 
necesario.      

Artículo 11. El empleador deberá asegurarse de que las investigaciones de los accidentes de trabajo, las 
enfermedades profesionales y los sucesos peligrosos permitan en la medida de lo posible: a) determinar 
lo sucedido  b) señalar las causas c) identificar las medidas necesarias para evitar que se repita lo 
sucedido. 

Artículo 12. El Ministerio de Trabajo y Previsión Social a través de la  Inspección General de Trabajo y 
el Departamento de Higiene y Seguridad Ocupacional de la Dirección General de Previsión Social, 
coordinarán eventos de capacitación  y  prevención, así como la investigación de los accidentes para 
emitir las prevenciones necesarias. 

 
Artículo 13.  Vigencia. El presente Acuerdo es de interés general y social, surte sus efectos de manera 
inmediata y deberá de publicarse en el Diario de Centro América. 

 
         COMUNIQUESE 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

            

 
NOTIF

A) DAT
 

 

 
 
4. Activ
 

 

______
 
B) PER
            
            

            

 
 
C) LA 
 
Accide
 
Accide
 
Natural
 

 7a. Av. 3

FICACIÓN

TOS GEN

1. Nomb

2. Direc

3. Correo

vidad eco

3. Núm

4. Nomb
_________

RSONA L

1. Nomb

2. Direcc

3. Sexo  

4. Antigu

LESION 

ente morta

ente no mo

leza de la

M
D

DEPART
3-33 zona 

N DE AC

NERALES

mbre _____

cción____

o electrón

onómica__

mero de tra

mbre del co
_________

LESIONA

re de la pe

ción_____

F_  M__  

uedad en e

al_______

ortal_____

a lesión ( E

MINISTER
DIRECCI
TAMENT
9. 5to. Ni

CCIDENTE

S 

________

_________

ico______

_________

abajadores

oordinado
________

ADA 

ersona___

_________

Etnia___

el empleo 

_________

________

Ej: fractur

RIO DE T
IÓN GEN

TO DE HIG
ivel Of.50

             

ES LABO

_________

________

________

_________

s/as   Hom

or/a del co
_________

________

________

_fecha de n

con el ac

________

_________

ra, quemad

   

TRABAJO
NERAL D
GIENE Y
07 Edifici
Teléfono:

ORALES 
 

________

_________
 

_________

________

mbres____

mité  u or
________

_________

_________

nacimient

tual empl

_________

________

dura)____

                 

O Y PREV
E PREVI

Y SEGURI
o Torre E
 2422254

 

_________

________

________

_________

_______M

rganizació
_________

________

________

to ______

eador____

________

_________

________

                 

VISIÓN SO
SIÓN SO
IDAS OC

Empresaria
41/45 

________

_____No. 

_________

________

Mujeres___

ón de Higi
________

_________

________

___edad__

_________

_________

________

_________

                  

OCIAL 
OCIAL 
CUPACION
al 

_________

DeTeléfo

________

_________

________

iene y Seg
_________

________

_________

__Ocupac

________

________

_________

________

        

NAL 

________

ono______

________

________

_________

guridad   _
________

_________

________

ción_____

_________

_________

_________

_________

_______ 

_______

________

_______ 

_______ 

_______
________

_______

________

________

_______

_______ 

_______ 

_______

 

 

 



Ubicac
 
 
 
 
D) EL A
 
1. 
lugar 
estable
 
______
  
2. 
acciden
 
3. 
en  la  a

4. 
______
 
5. 
manten
 
            
6. 
máquin
 
 
7. 
vehicul
   
8. 
atrapam
 
   
9. 
)_____
 
Nombr
______
 
 
 
 
            
 

 

 
            
            
 
 
 
 
 

ción de la 

ACCIDEN

Situaciòn
de 

cimiento)

_________

Fecha 
nte______

Turno __
actividad 

Medio 
_________

Proceso 
nimiento) 

    
Actividad

na,conduc

Objeto re
lo)______

Acción  
miento)__

Agente m
_________

re y puesto
_________

              

  
              

lesión ( E

NTE Y SU

n geografi
tra

);_______

_________

________

_________
 que  real

ambiente
_________

de traba

d de la 
cía vehícu

elacionado
________

 que  
_________

material 
________

o de la pe
_________

               

               

Ej: brazo, p

US SECU

fica del lu
abajo 
_________

________

en 
_________

__ hora a 
lizaba  cua

e de tr
________

ajo en e

persona 
lo, camina

o con la a
_________

 dio   
________

relacionad
_________

rsona que
________

               

         Gua

MINIST
DIREC

pierna)__

UELAS 

ugar  en q
dentro

________

_________

_______H

la que em
ando  se   

abajo do
_________

el que la

lesionad
aba) 

actividad d
________

lugar   
_________

do con l
________

e notifica  
_________

        f)___

atemala, _

TERIO DE 
CCIÓN GE

_________

que se pro
o d
_______ 

________

q
Hora_____

mpezó a tr
produjo e

 
onde se
________

abora la 

a en el 

de la perso
_________

a la lesi
________

la lesión. 
_________

________
________

________

firma y s

_______ d

TRABAJO
ENERAL DE

________

odujo el a
del 

_________

que 
________

rabajar___
el acciden

e produj
_________

persona 

momento

ona lesion
________

ión, tipo 
_________

 ( Ejem
________

________
_________

_________

sello 

de ______

O Y PREVIS
E PREVISI

_________

accidente 
establecim

________

_________

________
nte.______

o  (Ej
________

 ( Eje

o del  a

nada (ejem
_________

  de  
________

mplos:   
_________

_________
________

________

_____ ___

SIÓN SOCI
ÓN SOCIA

________

(lugar de 
miento, 

_________

ocurri
_ 

__ y nùme
________

: taller, 
_________

emplos: s

accidente 

mplos máq
________

accidente
_________

 escalera
________

________
_________

_____ 

___20____

IAL 
AL 

_________

trabajo h
fuer

________

io 

ero de hor
_________

oficina
________

soldadura,

(Ejempl

quinaria , 
_________

e (ejempl
________

a, horno,
_________

_________
________

_____ 

_______

habitual, o
ra 

________

as trabaja
_______

a, carrete
________

, transpo

los: oper

herramien
______ 

los:  (caì
________

, maquina
________

________
________

otro 
del 

el 

adas 

era) 

orte,   

raba 

nta, 

ìda, 

aría 
_ 

 



 

 
A) DAT
1. 
instituci
 
2. 
Teléfono
 
3. Corre
 
4.Activi
 
5.Nume
 
6.Dimes
 
B) INFO
      
1. 
_ 
 
2. 
__ 
 
3. 
_______
 
4. 
enferme
5. 
_______
 
6. Nomb

C) ENF
 
1. 
profesio
     
Identific
profesio
 
2. 
afección
      
3. 
nocivos_
 
Fecha en

Nombre
 
 

             

 
   Guate

             

 
 

TOS GENE
Nombre 

ión_______

Dirección 
o________

eo electróni

idad econom

eros de trab

sión del est

ORMACIÓ

Nombre__

Dirección_

Sexo_____
_______ed

Ocupación
edad______

Antigueda
_________

bre del coo

ERMEDAD

Nombre 
onal.______

car a agen
onal.______

Descripció
n.________

Tiempo 
_________

n que diagn

e y puesto d

                 

mala, ____

      

DE
         

N

RALES 

_________

__________

ico_______

mica._____

ajadores/as

tablecimien

ÓN DE LA P

__________

_________

_Etnia 
dad_______

n en 
_________
ad en 
__________

rdinador__

D PROFES

 
_________

ntes de pro
_________

ón 
__________

de 
__________

nosticó la e

de la person

                 

__de _____

EPARTAME
    7a. Av. 3

NOTIFICAC

de 
__________

__
_______ 

__________

_________

s       Homb

nto._______

PERSONA

_________

__________

a 
__________

el 
__________

el 
_________

__________

SIONAL 

__________

ocesos o ex
__________

del 
_________

ex
_________

enfermedad

na que notif

                 

__ de 20___

NOTIFI

ENTO DE H
3-33 zona 9.

           

CIÓN DE E

__________

__________

__________

__________

bres______

_________

A QUE PAD

__________

_________

la 
______ 

moment
__________
cargo 

_______ 

_________

y 
__________

xposicione
__________

trabajo
__________

xposición 
__________

d profesiona

fica______

       
                 

________

ICACION

HIGIENE Y 
. 5to. Nivel 
  Teléfono: 

ENFERME

la 
_________

_________

__________

__________

__ ________

__________

DECE LA E

_________

__________

que 

to en
________
que de

__________

natura
__________

s  de cará
__________

o 
_________

a 
_________

al _______
 

__________

                 
                  

 

 

N DE SUC

SEGURID
Of.507 Edi
24222541/4

EDADES P

__________

__________

_________

__________

____Mujere

_________

ENFERME

__________

_________

pertenec

n que 

esempeña 

_________

aleza 
________ 

ácter nociv
__________

que 
________ 

los
___ 

__________

_________

                 
                 

 

CESOS PE

DAS OCUPA
ificio Torre 
45 

PROFESIO

empresa 
_________

_________

__________

__________

es________

__________

EDAD 

_________

__________

ce_______

se 

 co

__________

de 

vo a los qu
_________

dio 

s a

_________

__________

  f)_______
                 

ELIGROS

ACIONAL 
Empresaria

NALES 

___ 

_________N

_________

_________

__________

_________

__________

__________

_Fecha 

diagno

on el 

__________

l

ue puede a
__________

luga

agentes 

__________

_________

_________
        firma

SOS 

al 

 

No. 

__________

__________

_________

__________

_________

_________

de 

oticó  

actual 

_________

a 

atribuirse l
_________

ar 

y 

__________

__________

__________
a y sello 

_______ 

________

_________

________ 

__________

__________

nacimie

 

emplea

_______ 

enferme

la enferme
_________

a 

proce

_______ 

______ 

_________

o 

De 

___

___

ento 

la 

ador 

 

edad 

edad 

la 

esos 

____ 

 



A) DATOS DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN 
 
1. Nombre 
________________________________________________________________________________ 
 
2. Dirección_______________________________Teléfono_______________________________
_ 
 
3. Actividad económica 
____________________________________________________________ 
 
4. Número de trabajadores/as       Hombres_________________        Mujeres_________________ 
 
B) EL SUCESO PELIGROSO ACAECIDO 
 
1. Fecha 
______________________Hora____________Lugar______________________________  
 
2. Tipo de suceso 
peligroso.__________________________________________________________ 
 
3. Circunstancias en que se produjo el suceso 
peligroso.____________________________________ 
 
 
 Nombre  y puesto de la persona que notifica___________________________________________ 
      

 
 
 
                                                                             f)_______________________________ 

                                                 firma y sello 
 
 

 
                                         Guatemala, _____de ______ de 20_________________________ 


